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«رنو» در ایران می ماند

ماهی به دمش رسیده؟ 

نقد اصلاحات و اصلاح طلبان 
با اینکه تکرار مکررات است، 
اما جنبه استراتژیک پیدا کرده 
این معنا  به  استراتژیک  است. 
که شاید بتوان از رهگذر نقد این 

جریان سیاسی و عملکرد آن، وضعیت موجود را 
کالبدشکافی کرد؛ وضعیتی که تهی از امر سیاسی 
است و جریانی مستقل از مرکز در آن وجود ندارد. 
اصلاح طلبان به دلیل دوزیست بودنشان، یکی حضور 
جدی  شان در دولت ها و دیگری دلبستگی شان به 
جامعه مدنی، زمینه ساز بحث های فراواني شده اند 
که بدون آنان ممکن نمی شد. برخی نظریه پردازان 
اصلاح طلب و فعالان سیاسی آنان به این باور اذعان 
دارند که اصلاح طلبان یک پا در قدرت و یک پا در 
جامعه مدنی دارند. این رویکرد، حاصل پارادوکسی 
لاینحل است که اصلاح طلبان را وادار می کند تا 
دست به توجیه این تضادها بزنند و تنها راه گذر به 
دموکراسی را در همین تضادها جست وجو کنند. 
شاید برخی از اصلاح طلبان بدشان نیاید جامه 
اپوزیسیون بر تن کرده و با فاصله از دولت به این 
پارادوکس دردناک خاتمه و منفک از مرکزگرایی 
به سیاست ورزی ادامه دهند؛ اما چهار دهه 
سیاست ورزی در دولت های انقلاب اسلامی به آنان 
آموخته مرکزگرا باشند و نگذارند جناح های رقیب 
بندنافشان را از مرکز قطع کنند. ازاین رو تأکید همه 
اصلاح طلبان بر همزیستی دولت و ملت قابل فهم 
است. گویا ماهی به دم خود رسیده است و به همین 
دلیل حمله بی امان اپوزیسیون مرکزگریز شدت 
گرفته و گاه غیرمنصفانه آنان را به شدت می کوبد 
و با درشت نمایی پارادوکس درونی اصلاح طلبان 
در بی اعتبارکردن شان در چشم مردم تلاش می کند. 
این حملات صریح اپوزیسیون داخلی و خارجی 
نتیجه عکس داده و اصلاح طلبان را ناگزیر کرده 
تا دیگر نتوانند بند ناف خود را از مرکز جدا کنند؛ 
کاری که تا دیروز به سهولت انجام پذیر بود. اتصال 
به مرکز، سیاست ورزی اصلاح طلبان را تهدید کرده 
است. ازاین رو آنان با صراحت بیشتری از مرکزگرایی 
دفاع کرده و درصدد حل تضادهای خود با جامعه 
مدنی اند. اینک اصلاح طلبان وارث تاریخی هستند 
که بیش از آنکه موجب امر واقعی یا خلق سیاست 
شود، امور واقع را تئوریزه می کند؛ اموری که از 
قدرت دولت تفریق نمی شود و به بیانی دیگر تاریخ 
دولت هاست. امر واقعی زمانی محقق می شود که 
از دولت تفریق شده و سیاست به معنای رهایی 
رقم می خورد. از این منظر اصلاح طلبان راه دشواری 
پیشِ رو دارند. آنان که تا دیروز تخم مرغ هایشان را در 
یک سبد نمی گذاشتند، امروز ناگزیر به این کار سوق 
داده شده اند و جالب آنکه هرچه بیشتر از مردم و 
جامعه مدنی حرف می زنند، تضادهای درونی خود 
را عمیق تر و آشکارتر نشان می دهند؛ به این دلیل که 
آنان قادر به اصلاحات استراتژیکی مانند بازتوزیع و 
بازشناسی نیستند. بازتوزیع اصلاحاتی ناظر بر برابری 
از حیث دسترسی همگان به فرصت های اقتصادی 
است و بازشناسی اساسا مفهومی برای عدالت در 
اجتماعی؛  مختلف  گروه های  به رسمیت شناختن 
این گفته به آن معنا نیست که اصلاح طلبان نباید 
از مردم حرف بزنند، هر نوع سیاستی منهای مردم 
بی معناست. اصلاح طلبان با مردمی سروکار دارند 
که هستند. اپوزیسیون تلاش می کند تا اصلاح طلبان 
پوزیسیون شده را هرچه بیشتر به سمت مرکز سوق 
دهد تا توان آنان را در اصلاحات بنیادی خنثی کند 
و نگذارد دیگر آنان ناهست ها را هست کنند. این 
معضل بزرگ اصلاح طلبان است و برای حل آن، 
بیش از آنکه به نظریه نیاز داشته باشند، محتاج 
عمل هستند. با این وجود، هنوز اصلاح طلبان در 
جامعه دست بالا را دارند. سرمایه هایی دارند که 

نباید چوب حراج به آنان بزنند. 

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر
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یاد

روایت علي ربیعي از   کار مشترك
 با دکتر قانعي راد

چه کساني جلوي همایش 
آسیب هاي اجتماعي را گرفتند؟

دکتر قانعي راد، دوست دیرینم و یکي از 
ایران،  محورهاي علمي اجتماع جامعه شناسي 
در آخرین روز ماه مبارک رمضان از دنیا رفت. او 
که تعامل را مهم ترین خصیصه اجتماع علمي 
مي دانست، در ضلع شرقي طبقه اول دانشکده 
علوم اجتماعي که همه انجمن ها در آن گرد 
آمده بودیم، هم تعامل علمي و هم دوستي هاي 
عاطفي را شکل مي داد. روزي که دوست دوران 
نوجواني ام، دکتر میرطاهر موسوي، بازداشت شده 
بود، به یاد دارم که در آن شرایط سخت و تلخ 
با همراهي قانعي راد نامه اي در دفاع از میرطاهر 
سامان گرفت. فارغ از تأثیر آن نامه بر روند پرونده، 
مشرب هاي  از  جامعه شناس   ۱۲۰ گردآمدن 
مختلف برایم جالب بود. قانعي راد سال گذشته 
در جشنواره دهخدا در کنار ما بود و به خاطر 
کتاب «پیمایش علم و جامعه: تجربه جهاني و 
اجراي نسخه ایراني» نشان دهخدا را گرفت. او 
بي ادعا اندیشه ورزي کرد، نوشت، براي عرصه 
عمومي انتقادي اندیشید و فعالیت کرد و یکي 
از فعال ترین و منسجم ترین انجمن هاي علمي 
ایران را دو دوره مدیریت کرد، اما فروتني اش را 
از دست نداد و بي آنکه در پي برپاکردن هیاهو و 
جنجال به اسم جامعه شناسي باشد، با چشم و 
دلي نگران، عزمي راسخ و روحیه اي امیدوار به 
بهبود وضعیت ایران اندیشید و گام برداشت. در 

همه کارها جدي بود... 
ادامه در صفحه ۴

یادداشت

چگونه در جنگ روانی پیروز شویم؟

آخرین گروه صنفي که در آخرین روز کاري 
ماه رمضان ضیافت افطار ریاست جمهوري به 
آنها اختصاص داده شد، اهالي رسانه بودند. 
رئیس جمهور محترم در این مراسم با اشاره به 
جنگ رواني علیه ملت ایران به عنوان کارزار 
اصلي کنوني دشمن گفت: «در کمتر جایي دیده ام 
که یک ملت این گونه به رسانه هاي بیروني اعتنا 
کنند. این وضعیت باید اصلاح شود و رسانه هاي 
داخلي مرجع اطلاع رساني به مردم باشند.... 
مرجع افکار عمومي مردم باید رسانه هاي 
داخلي و رسانه هاي داراي نام و نشان باشند؛ نه 
رسانه هاي بي نام ونشاني که در فضاي مجازي 
به راحتي هرچه مي خواهند، مي گویند و با القا 
و تخریب باعث انحراف مسیر افکار عمومي 

مي شوند» (منبع: سایت ریاست جمهوري).
نوشته حاضر با استفاده و به بهانه این سخن 
ریاست محترم جمهوري، توصیه و هشداري به 
دولت و دیگر ارکان نظام است تا این جنگ را 
نبازیم؛ ضمن اینکه صاحب این قلم دست کم 
یک بار دیگر در همین روزنامه «شرق» این انذار 
را البته با بشارت (یعني چه کنیم که این آسیب 

نباشد) داده بود.
درباره مسلم بودن جنگ و عملیات رواني 
دشمن علیه ملت ایران به عنوان ابزار اصلي 

ابراز این دشمني، تردیدي وجود ندارد؛ اما درباره 
گزاره دوم که ایران از استثناهایي در جهان کنوني 
است که افکار عمومي اش براي کسب اطلاع به 
رسانه هاي بیروني مراجعه مي کنند، به صرف 
یک گزاره خبري بودن نمي توان اکتفا کرد و درجا 
زد؛ بنابراین براي برطرف کردن این اشکال باید دید 
چه باید کرد و دولت و نظام که خود به وجود این 
آسیب واقف اند، چه نقشي در  این  میان برعهده 
دارند، بخشي از این آسیب زدایي به دولت و 
مجلس باز مي گردد که آن ترتیبات قانون گذاري 
مورد نیاز رسانه هاي آزاد و توسعه بخش است؛ 
به ویژه با توجه به اینکه همه ارکان نظام 
درحال حاضر به وجود این جنگ رواني اذعان دارند 
که لازمه موفقیت در آن توجه به این ترتیبات و 
دیگر مسائل مربوطه است. شرایط ذهني براي 
پذیرش این ترتیبات به نظر مهیاتر از هر زمان 
دیگري است. آخرین قانون مطبوعات ما مربوط 
به حدود ۳۰ سال پیش است که گرچه چند سال 
بعد اصلاحیه اي پیدا کرد؛ اما این اصلاحیه بیشتر 
در راستای تحدید بود تا تشویق به اطلاع رساني. 
تحولات اجتماعي و فناورانه و مخاطب را هم 
در این چند دهه در نظر داشته باشیم. ما کشوري 
در حال توسعه و مدعي و جامعه اي مطالبه جو 
هستیم؛ اما متأسفانه مجموعه قوانین رسانه اي ما 
با آن متناسب نیست و به جاي آنکه فربه و جامع 
و صریح و روشن باشد، نحیف و ناقص و نارسا 
و به شدت زمینه ساز داوري سلیقه اي است. به 
مناسبتي توفیق نصیب این قلم شد که در دادسراي 

رسانه حضور یابد.

یادداشت . ورزش

 فریب نخوریم

فوتبال همیشه با اتفاقاتي غیرمنتظره نتایجي 
عجیب را رقم زده است و خوشبختانه این بار حوادث 
فوتبال به سود ما رقم خورد. بازي ایران و مراکش با 
فشار حریف شروع شد که طبیعي بود. تیم ما طبق 
عادت همیشگي با تکیه بر دفاع کار را شروع کرد؛ 
کاري که خیلي خوب بلد است و در این چند ساله 
بارها انجام داده و از آن نتیجه گرفته است. در بازي 
با مراکش هم تیم با تمرکز روي دفاع کردن وارد 
زمین شد. بازیکنان پس از اینکه موفق شدند حملات 
حریف را کنترل کنند، در اواخر نیمه کم کم فرصت 
ضد حمله زدن  را پیدا کردند که روي یک ضد حمله 
هم مي توانستیم به گل برسیم. در نیمه دوم، دو تیم 
تقریبا هیچ موقعیتي نداشتند تا اینکه یکي از اتفاقات 
نادر فوتبال به سود ما رقم خورد. به هر حال تیم ما از 
نظر دفاعي خوب کار کرد، خدا هم کمک کرد و مزد 
این دفاع خوب را  گرفت. رمز موفقیت ایران در بازي 
با مراکش دوندگي خط میاني بود. هافبک هاي ما 
خیلي خوب دویدند و همین دوندگي موجب شد تا 
فشار مراکش کم شود و هر چه از زمان بازي گذشت، 
بازي متعادل شد. به هر حال ما به آنچه آرزویش 
را داشتیم، رسیدیم ولي نباید این برد ما را فریب 
بدهد و انتظارات را از تیم بالا ببرد. اسپانیا و پرتغال 
حریفان بعدي ما هستند. اگر انصاف را رعایت کنید، 
کیفیت بازي اسپانیا-پرتغال با کیفیت دیدار ایران-

مراکش قابل مقایسه نبود. برد مقابل مراکش نباید 
ما را فریب بدهد که ما مي توانیم اسپانیا را ببریم. 
کارلوس کي روش مطمئنا در بازي با اسپانیا با همان 
استراتژي همیشگي بازي خواهد کرد. تمرکز روي 
دفاع چندلایه و دوندگي بالا و در نهایت دل بستن 
به تک فرصت ها. منطقي است که چنین برنامه اي 
هم داشته باشد، اما نباید فراموش کرد این سبک 
بازي شاید یک بار با اقبال بالا تبدیل به برد شود و 
ما نباید از بازي دوم با اسپانیا توقع بالایي داشته 
باشیم. کیفیت نزدیک بازیکنان به هم این امکان را 
به سرمربي داد تا در بازي اول، تیم را با چند تغییر  
که دیگران انتظار نداشتند به زمین بفرستد؛ برای 
نمونه کسي انتظار نداشت در پست دفاع چپ میلاد 
محمدي بازي نکند و احسان حاج صفي به بازي 
گرفته شود. حاج صفي سال ها دفاع چپ بوده و این 
امکان براي سرمربي فراهم بود چنین تغییري داشته 
باشد. احتمالا در بازي با اسپانیا هم در مقایسه با بازي 
با مراکش یکي، دو تغییر خواهیم داشت. به هر حال 
در فوتبال در پایان به نتیجه نگاه مي کنند. عربستان 
خیلي هم فوتبال بدي بازي نکرد، اما پنج گل خورد 
و به همین دلیل است که گفته مي شود عربستان 
آبروي فوتبال آسیا را برد و ایران آبروداري کرد. 
ما باید به این نکته توجه کنیم که بازي با اسپانیا 
شوخي بردار نیست. بازیکنان باید با همین انگیزه و 
دوندگي بالا و دفاع چندلایه به فکر انجام کار دفاعي 
باشند. کارلوس کي روش قطعا مي داند که نباید برد 
مقابل مراکش باعث شود بازیکنان در بازي بعدي 
کار را آسان فرض کنند. دو مسابقه دیگر با بازي با 

مراکش تفاوت زیادي دارند.

 حمید درخشان
 کارشناس فوتبال

 حبیب االله معظمی
 پژوهشگر مطالعات رسانه 
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تحویل روزنامه درب منزل
 یا محل کار شما  بدون هزینه ارسال
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جامعه شناس مردم داربه یاد محمدامین قانعي راد
با آثار و گفتاري از:

علي ربیعي، حمیدرضا جلایی پور، عباس عبدی
 هادی خانیکی، مسعود فراستخواه 
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